
Edição nº 133 - 26.09.2024	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

ANEXO I

MEMORIAL DESCRITIVO
DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA DE TERRENO - TERRENO EM CAIARA - QUADRA C’’’ - LOTE 04 
ÁREA(m²):	 450.00m ²
PERÍMETRO(m): 	 90,00m
MUNICÍPIO:	 Recife
ESTADO:	 Pernambuco

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO
Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto V-1, de coordenadas N=9110720.85 m e E=287630.18 m, azimute e distância: 
118°03'17.59'' confrontando-se nesse trecho com Rua Projetada e seguindo a distância de 30.00m; até o ponto V-2, de coordenadas 
N=9110707.34m e E=287655.53m; azimute e distância: 209°14'50.98'' confrontando-se nesse trecho com Lote 06 da Quadra C’’’ e 
seguindo a distância de 15.00m; até o ponto V-3, de coordenadas N=9110694.25m e E=287648.20m; azimute e distância: 97°39'47.98'' 
confrontando-se nesse trecho com o Lote 03 da Quadra C’’’ e seguindo a distância de 30.00m; até o ponto V-4, de coordenadas 
N=9110708.56m e E=287622.63m; azimute e distância: 31°33'47.74'' confrontando-se nesse trecho com Rua Projetada e seguindo a 
distância de15.00m; até o ponto V-1, de coordenadas N=9110720.85m e E=287630.18m ponto inicial da descrição desse perímetro, 
confrontando nesse trecho com uma área de loteamento. 

ANEXO II

MEMORIAL DESCRITIVO
DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA DE TERRENO - TERRENO EM CAIARA - QUADRA C’’’ - LOTE 06
ÁREA(m²):	 245.12m ²
PERÍMETRO(m):	 65,00m
MUNICÍPIO:	 Recife
ESTADO:	 Pernambuco

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO
Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto V-1, de coordenadas N=9110707.34m e E=287655.53 m, azimute e distância: 
119°15'26.64'' confrontando-se nesse trecho com o Lote 04 da Quadra C’’’e seguindo a distância de 15.00m; até o ponto V-2, de 
coordenadas N=9110700.50 m e E=287667.74 m; azimute e distância: 209°12'50.98'' confrontando-se nesse trecho com Lote 08 da 
Quadra C’’’ e seguindo a distância de 17.43m; até o ponto V-3, de coordenadas N=9110685.29m e E=287659.23m; azimute e distância: 
299°14'14.65'' confrontando-se nesse trecho com o Lote 05 da Quadra C’’’ e seguindo a distância de 15.00m; até o ponto V-4, de 
coordenadas N=9110692.01m e E=287646.95m; azimute e    distância: 29°13'50.99'' confrontando-se nesse trecho com Lote 03 da 
Quadra C’’’ e seguindo a distância de17.57m; até o ponto V-1, de coordenadas N=9110707.34 m e E=287655.53m ponto inicial da 
descrição desse perímetro, confrontando nesse trecho com uma área de loteamento. 

DECRETO Nº 38.165 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
Altera o Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, que aloca cargos comissionados e funções gratificadas nos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Município do Recife.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, incisos IV e VI, alínea "a", da Lei Orgânica do Município do 
Recife, e;

CONSIDERANDO o poder que detém a Administração de alterar os próprios atos quando razões de interesse público assim justifiquem;

D E C R E T A:
Art. 1º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Gestor da Unidade de Instrumentos Normativos		  CAA-1		  01
Assessor de Agricultura Urbana		  FDA-2		  01

Art. 2º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, do Decreto Municipal nº 
34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Gestor da Unidade de Regulação		  FDA-1		  01
Chefe da Divisão do Cadastro Único		  CAA-2		  01

Art. 3º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Gestor da Unidade de Instrumentos Normativos		  FDA-1		  01
Assessor de Agricultura Urbana		  CAA-2		  01

Art. 4º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, do Decreto Municipal nº 34.317, de 
19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Gestor da Unidade de Regulação		  CAA-1		  01
Chefe da Divisão do Cadastro Único		  FDA-2		  01

Art. 5º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
do Gabinete de Imprensa, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Superintendente Jurídico de Imprensa		  CDE-3		  01

Art. 6° Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de outubro de 2024.

Recife, 25 de setembro de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 1225 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar ANA DANIELLE DOS SANTOS PINTO, CPF nº ***.555.064-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão do 
Cadastro Único, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a 
contar de 01 de outubro de 2024.

Designar ANA DANIELLE DOS SANTOS PINTO, CPF nº ***.555.064-**, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão do 
Cadastro Único, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a 
contar 01 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1226 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar SANDRA MARÍLIA MAIA NUNES, CPF n° ***.340.702-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de 
Instrumentos Normativos, símbolo “CAA-1", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de outubro de 2024.
 
Designar SANDRA MARÍLIA MAIA NUNES, CPF n° ***.340.702-**, para exercer a função gratificada de Gestor da Unidade de 
Instrumentos Normativos, símbolo “FDA-1", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1227 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear NATHÁLIA MESQUITA SOARES ARAÚJO, CPF n° ***.406.134-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessora de Agricultura Urbana, símbolo “CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1228 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1401/2024 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 
27.013885/2024-94.

R E S O L V E:
Dispensar RENATA KATARINA CAVALCANTI DE OLIVEIRA, CPF nº ***.012.914-**, matrícula nº 1355-7, da função gratificada de 
Gestor da Unidade de Regulação, símbolo “FDA-1”, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas 
sobre Drogas, a contar de 01 de outubro de 2024.

Nomear NATALIA DE LIMA VALADARES, CPF nº ***.040.254-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da 
Unidade de Regulação, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, a contar 01 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1229 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1413/2024 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 
27.014077/2024-44,

R E S O L V E:
Exonerar CLECIA BARBOSA MEDEIROS, CPF nº ***.883.364-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de 
Prevenção, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar 
de 30 de setembro de 2024.
 
Nomear PATRICIA MARINHO RINO, CPF nº ***.714.164-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de 
Prevenção, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar 
de 01 de outubro de 2024.
 
Exonerar JOELMA GONÇALVES DE ARAÚJO MELO, CPF nº ***.270.664-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor 
de Prevenção, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a 
contar de 30 de setembro de 2024.
 
Nomear JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA, CPF nº ***.869.624-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor 
de Projeto de Articulação Institucional,  símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e 
Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1230 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 61/2024 – GAB/SESEC - SEI nº 
25.002504/2024-61, 

R E S O L V E: 
Exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO MELO LIMA MARINHO, CPF nº ***.449.204-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente 
Administrativo do Compaz Professor Paulo Freire, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Segurança Cidadã, a contar de 30 de setembro de 2024.

Nomear BRUNA CAYLANE ALBUQUERQUE DO CARMO, CPF nº ***.849.624-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assistente Administrativo do Compaz Professor Paulo Freire, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Segurança Cidadã, a contar de 01 
de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1231 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no ofício nº 181/2024 – SEPUL/GAB, SEI nº 
22.002595/2024-65,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MARCIA DANTAS DE OLIVEIRA VAREDA, CPF n° ***.721.424-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Divisão da CCU, símbolo “CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 26 de agosto de 2024.
 
Nomear MARCIA DANTAS DE OLIVEIRA VAREDA, CPF n° ***.721.424-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Divisão da CCU, símbolo “CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 26 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1232 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1288/2024 – SDSDHJPD - SEI nº 
27.012623/2024-11,

R E S O L V E: 
Dispensar, a pedido, PHILLIPE NEVES FERREIRA DA COSTA, CPF nº ***.915.644-**, matricula nº 123.954-6, do cargo de 
Conselheiro Tutelar da RPA 04, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a 
contar de 26 de agosto de 2024.

Designar JOSELMA FERREIRA DE ALMEIDA, CPF nº ***.043.364-**, para exercer o cargo de Conselheira Tutelar da RPA 04, da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 26 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1233 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1287/2024 – SDSDHJPD - SEI nº 
27.012623/2024-11,

R E S O L V E: 
Dispensar, a pedido, JOSELMA FERREIRA DE ALMEIDA, CPF nº ***.043.364-**, do cargo de Conselheira Tutelar da RPA-04, da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante o afastamento da titular 
CLAUDIONORA DA SILVA FERREIRA, CPF nº ***.945.064-**, até 26 de agosto de 2024.

Designar RAFAEL LIMA DE MELO, CPF nº ***.736.284-**, Conselheiro Suplente, para responder como Conselheiro Tutelar da RPA-04, 
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante o afastamento da titular 
CLAUDIONORA DA SILVA FERREIRA, CPF nº ***.945.064-**, no período de 26 de agosto de 2024 a 06 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1234 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição 
nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e 
republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020.

CONSIDERANDO o Ofício PGM/PGA/PJUD nº 3139/2024, em cumprimento à Decisão Judicial proferida no Processo nº 0018062-
46.2021.8.17.8201 e o SEI nº 05.002989/2024-21.

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o candidato, abaixo relacionado, para ocupar o cargo Médico 20h Dermatologia.

INSC CLASS NOME CPF

8510033210 04 ANA PATRICIA MARTINS DUTRA ***.692.024-**

Art. 2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando a Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º - As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por 
e-mail, de acordo com o cadastro constante do banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 5º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado 
convocará para realização dos exames admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º O nomeado deverá comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior resultará na sua automática 
exclusão, conforme previsto no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, o candidato deverá apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e realizados 
até 03 (três) meses da data da nomeação

I - VDRL

II - Hemograma completo

III - Sumário de Urina

IV - Glicemia (em jejum)

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1235 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 0252/2024-GP da Prefeita do 
Município do Ipojuca, Processo SEI nº 02.005327/2024-33.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Prefeitura Municipal do Ipojuca, Secretaria de Educação, da servidora LUCICLEIDE ROBERTA DOS SANTOS 
LEITE, Professor I, matrícula nº 103.612-2, CPF nº ***.510.684-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do 
Recife, Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante reciprocidade, pelo período de 1º de janeiro até 31 de 
dezembro de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife


